OLIMPIADA DE LIMBI CLASICE
LIMBA LATINĂ
ETAPA JUDEȚEANĂ – 23 FEBRUARIE 2014
CLASA a XI-a

SUBIECTUL I (45 de puncte)

Oferiți o variantă literară de traducere:

Et quod, legibus Haeduorum, iis qui summum magistratum obtinerent, excedere ex finibus non liceret, ne quid de iure aut de legibus eorum deminuisse videretur, ipse in Haeduos proficisci statuit senatumque omnem et quos inter controversia esset ad se Decetiam evocavit. Cum prope omnis civitas eo convenisset docereturque, paucis clam convocatis, alio loco, alio tempore atque oportuerit, fratrem a fratre renuntiatum, cum leges duos ex una familia vivo utroque non solum magistratus creari vetarent, sed etiam in senatu esse prohiberent, Cotum imperium deponere coegit. Convictolitavem, qui per sacerdotes, more civitatis, intermissis magistratibus, esset creatus, potestatem obtinere iussit.

(C.I. Caesar, *De bello Gallico*, VII, 33, 2-4)

N.B. Decetia = Decetia, oraș al haeduilor

SUBIECTUL II (45 de puncte)

Redactați un comentariu literar al textului bilingv de mai jos:

Ergo unum debet esse omnibus propositum, ut eadem sit utilitas uniuscuiusque et universorum; quam si ad se quisque rapiet, dissolvetur omnis humana consortio.

Atque etiam si hoc natura praescribit, ut homo homini, quicumque sit, ob eam ipsam causam, quod is homo sit, consultum velit, necesse est secundum eandem naturam omnium utilitatem esse communem. Quod si ita est, una continemur omnes et eadem lege naturae, idque ipsum si ita est, certe violare alterum naturae lege prohibemur. Verum autem primum, verum igitur et extremum. Nam illud quidem absurdum est, quod quidam dicunt, parenti se aut fratri nihil detracturos sui commodi causa, aliam rationem esse civium reliquorum. Hi sibi nihil iuris, nullam societatem communis utilitatis causa statuunt esse cum civibus quae sententia omnem societatem distrahit civitatis.

Așadar toți trebuie să-și propună un singur lucru, anume ca folosul fiecăruia în parte să fie și acela al tuturor; dacă fiecare l-ar trage de partea sa, s-ar destrăma toată comunitatea omenească. Și dacă natura prescrie chiar ca omul să dorească să se țină seama de interesele omului, oricare ar fi el, tocmai pentru motivul că e om, după aceeași natură folosul trebuie fie comun tuturor. Dacă lucrurile stau așa, toți suntem legați laolaltă prin una și aceeași lege a naturii; și dacă și aceasta e adevărat, desigur legea naturii ne oprește să-l vătămăm pe altul. Dar prima afirmație este adevărată; este adevărată deci și ultima. E într-adevăr absurd ce spun unii, că nu vor lua nimic pentru folosul lor de la părinți sau de la frați, dar că, în ce privește restul cetățenilor, lucrurile stau altfel. Aceștia socotesc că n-au nicio legătură juridică și socială cu concetățenii lor în vederea interesului comun; această părere destramă orice comunitate constituită de stat.